СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕВПРАКСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

II СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  19.12.2013 г.   N 42
Об утверждении положения  « О присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»»

             В целях выражения особой признательности лицам, внесшим большой вклад в развитие и процветание, на основании Федерального  закона    от  6  октября  2003  г.  N 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного   самоуправления   в  Российской   Федерации», ст. 8 Устава муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»», Совет муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»»:

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»» (приложение)

2. Настоящее   решение  обнародовать   и разместить в сети интернет на официальном сайте   администрации МО «Евпраксинский сельсовет».

3. Настоящее решение вступает в силу с  момента его обнародования.
Глава муниципального образования                                      В.А.Воронков
                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета МО
«Евпраксинский сельсовет»

Приволжского района
 Астраханской области
 от  19.12.2013г.  № 42
П О Л О Ж Е Н И Е

о присвоении  звания «Почетный гражданин  муниципального

образования «Евпраксинский сельсовет»

I . Общие положения

1.1. Настоящее положение  регламентирует  статус  граждан, удостоенных звания ««Почетный гражданин  муниципального образования «Евпраксинский сельсовет».

1.2. Звание ««Почетный гражданин  муниципального  образования «Евпраксинский сельсовет» присваивается  ежегодно к празднику  « День  Победы» ( 9  Мая).

1.3. Звание ««Почетный гражданин  муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»  присваивается:

-  гражданам, проживающим в  муниципальном образовании не менее 20 лет, внесшим большой вклад в экономическое, социальное и духовное развитие  села, пользующихся уважением  у жителей села;

-  уроженцам МО «Евпраксинский сельсовет», чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая и иная  деятельность  получила всероссийское и международное признание;

-  гражданам Российской Федерации, других государств, внесшим значительный вклад в социально – экономическое развитие села.

II. Порядок присвоения звания

«Почетный гражданин  МО «Евпраксинский  сельсовет»

2.1.     Кандидатуры на присвоение звания « Почетный гражданин МО «Евпраксинский сельсовет»  выдвигаются трудовыми коллективами предприятий, организаций и учреждений, общественными и политическими организациями, сходами ( собраниями) граждан  села.

2.2.    Ходатайства с  приложением документов, характеризующих деятельность представляемого кандидата ( его вклад в экономическое, социальное, научное, культурное развитие села) направляются в администрацию  сельсовета  не позднее чем за 45 дней до проведения праздника «День Победы»  администрации  МО «Евпраксинский сельсовет» в недельный срок рассматривает  вышеуказанные материалы и направляют их в комиссию по вопросам социально-  экономического развития и бюджетных отношений по обобщению материалов на присвоение звания  «Почетный гражданин  администрации МО «Евпраксинский сельсовет»».

2.3.     Комиссия по вопросам социально – экономического развития и бюджетных отношений по обобщению материалов на присвоение звания « Почетный гражданин МО «Евпраксинский сельсовет»» рассматривает и обобщает  предоставленные материалы и не  позднее   чем за месяц до празднования «День  Победы», представляет   кандидатуры ( не более двух) на утверждение  Совета муниципального   образования «Евпраксинский сельсовет».

2.4.     Совет  муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» не позднее  чем за 15 дней до празднования «День Победы»  утверждает    кандидатуры претендентов на звание « Почетный  гражданин МО   «Евпраксинский сельсовет»».

2.5.     Присвоение звания «« Почетный гражданин МО «Евпраксинский сельсовет»»  проводится в торжественной обстановке    в день празднования   Дня Победы  9 Мая.

                                               III. Знаки отличия

                   Почетного гражданина  МО «Евпраксинский сельсовет».

3.1.      Почетному гражданину МО «Евпраксинский сельсовет» в торжественной обстановке вручается  ценный подарок, суммой не менее 2000 рублей. Нагрудная лента с надписью  «Почетный гражданин  МО «Евпраксинский сельсовет».

3.2.      Почетному гражданину выдается удостоверение, подписанное Главой  МО «Евпраксинский сельсовет»,  а его имя  заносится в книгу Почетных   граждан  МО   «Евпраксинский сельсовет» с помещением фотографии.

IV. Льготы, предоставляемые

                  Почетным  гражданам  МО «Евпраксинский сельсовет»
4.1.     Почетный гражданин МО «Евпраксинский сельсовет», вне зависимости от места проживания:

         -  ежемесячно  получает 1000 рублей на оплату социально- бытовых и   культурных нужд;

         -  имеет право на внеочередной прием  всеми должностными лицами  органов местного самоуправления МО «Евпраксинский сельсовет».